
KRZYSZTOF POLEK

Kontakty handlowe państwa morawskiego

Wpływ handlu na przemiany zachodzące u Słowian w IX-X w., a

także rolę państwa w organizacji i rozwoju wymiany omówił przed la- 
1 2ty H. Lowmiański . W nowszych badaniach zwraca się przede wszyst

kim uwagę na rolę kupców i rzemieślników, dla których zachodnia 

Słowiańszczyzna stanowiła atrakcyjny teren działania.

Skąpe źródła pisane nie pozwalają na rozpatrzenie tego zagad

nienia w odniesieniu do państwa morawskiego, jak też na ustalenie 

rozmiarów infiltracji. W toku dotychczasowych prac wykopaliskowych 

nie natrafiono na ślady osiedla kupieckiego, analogicznego do od-
3

krytego w Pradze (z X w.) , nie lepiej też przedstawiają się znale

ziska obcych monet i przyborów kupieckich. Znane obecnie importy 

pozwalają wprawdzie na ustalenie ich proweniencji, należy jednak 

zaznaczyć, że część z nich dotarła na interesujące nas tereny drogą 

pozahandlową.

Obecny stan badań nad kontaktami państwa morawskiego «nie tylko 

w odniesieniu do najbliższego otoczenia (monarchia karolińska, 

Słowiańszczyzna zachbdnia i południowa), lecz także ze Skandynawią, 

Bizancjum czy Italią nie jest zadowalający, co sprawia, że ocena 

roli handlu w stosunkach z tymi obszarami jest bardzo utrudniona, 

niekiedy zaś wręcz niemożliwa. W rezultacie stwierdzić możemy, że
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część wyrobów obcego pochodzenia występujących na terenie Moraw i 

zachodniej Słowacji, mogła dotrzeć tam również w drodze wymiany, 

choć nie zawsze poprzez kontakty bezpośrednie -  częściej za pośred

nictwem obszarów naddunajskich, Bawarii czy Marchii Wschodniej.

Jakkolwiek już tzw. Fredegar podkreślał atrakcyjność słowiań-
4

skiego środowiska dla kupców frankijskich , lecz dopiero zmiana sy

tuacji politycznej powstałej w rezultacie upadku kaganatu awarskie

go ułatwiła wymianę pomiędzy Europą karolińską a terenami morawsko- 

zachodniosłowackimi. Czynnikiem przyspieszającym ją  było powstanie 

państwa morawskiego oraz intensywny rozwój stosunków polityczno- 

wojskowych i kościelnych.

Z okresu środkowogrodziskowego znamy obecnie dwa znaleziska mo

net karolińskich, którym przypisuje się "handlowe" pochodzenie. Są 

to: denar Karola Łysego (843-877) znaleziony w okolicy Pragi (gro

dzisko Sarka) oraz półobol z IX w. pochodzący z cmentarzyska w Ni

trze (Martinsky vrh)'*. Pozostałe egzemplarze monet zachodnioeuro

pejskich z IX i 1.połowy X w., odkryte na omawianym obszarze, łą

czyć należy z rezultatami rabunkowych wypraw wojowników staroma- 

dziarskich^.

W drodze wymiany, bądź też jako zdobycz wojenna trafiła na Mo

rawy i zachodnią Słowację broń i oporządzenie karolińskie. Handel 

bronią osiągnął przypuszczalnie znaczne rozmiary, za czym przemawia 

wydany przez Karola Wielkiego zakaz je j wywozu na tereny zamiesz

kałe przez Słowian i Awarów, zawarty w kapitularzu z 805 r .7 Po

twierdzają to również znaleziska karolińskich dwusiecznych mieczy
g

na Morawach (Stare Miasto, cmentarzysko "Na valâch" groby 277/49, 

190/50; Mikulczyce) oraz w zachodniej Słowacji (bogato zdobiony
9

egzemplarz z grobu książęcego w Turćianskiej Blatnicy) .

Ostatni z wymienionych należy do najbardziej reprezentacyjnych 

egzemplarzy broni pochodzenia zachodniego. Uwagę zwraca rękojeść
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zdobiona bogatym ornamentem geometrycznym (s|>otykanyrn także na 

tkaninach), motywami zwierzęcymi lub zgoła fantastycznymi oraz oku

ciami w kształcie ludzkich twarzy. Miecz datowany jest na schyłek 

VIII w. i powstał prawdopodobnie w jednej z nadreńskich pracowni10 

Z  pozostałych militariów wymienić należy żelazne groty włóczni, 

ostrogi i strzemiona. Np. paraboliczne brązowe pozłacane ostrogi z 

Mikulczyc, grób 44 (rejon 2 kościoła) i 50 (rejon 6 kościoła)11.

Wśród ozdób natomiast uwagę zwracają okucia i zakończenia pa

sów, a najbardziej charakterystyczne egzemplarze zdobione granula

c ją  odkryto w Mikulczycach -  grób 100 i 108 w pobliżu drugiego 

kościoła, na cmentarzysku "Na valâch" w Starym Mieście -  groby 

190/50, 114/51, 223/51, 96/AZ, wykonane techniką filigranu i granu-
V

lacji, zdobione ornamentem zwierzęcym i roślinnym oraz w Zitavskiej 

Tôfü (grób 10). Związki z ośrodkami rzemieślniczymi monarchii karo

lińskiej oraz wpływy sztuki wczesnokarolińskiej widoczne są zarówno 

w sposobie wykonania (technika odlewu), jak też w zdobieniu fili

granem, granulacją, techniką niello czy -  sporadycznie -  emalią. 

Wyroby te j ostatniej grupy to -  zakończenie rzemienia z grobu 253 z 

Pohanska k. Breclawia, medalion z grobu 23/48 ze Starego Miasta

oraz pozłacany srebrny relikwiarz z grobu 505 (rejon bazyliki) w 
12Mikulczycach . Spośród ozdób natomiast wyróżniają się zawieszki

(2) w kształcie krzyża oraz powstałe w nadreńskich pracowniach

szklane paciorki. Unikatowym znaleziskiem jest zdobiony szklany pu-
13

char z Mikulczyc, datowany na IX w. .

Ważnym źródłem dotyczącym stosunków handlowych na pograniczu 

bawarsko-czesko-morawskim jest taryfa celna z Raffelstetten, spo-
14

rządzona w latach 903-904 . Powodem je j ogłoszenia były skarg: 

możnych bawarskich (świeckich i duchownych), a także kupców, udają

cych się na wschodnie kresy państwa. Użalali się oni na nadużycia 

związane i  poborem cła. Przy opracowywaniu nowych zasad, regulują
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cych wysokość opłat granicznych, obejmujących zarówno kupców miej

scowych, jak i przybyłych z krajów słowiańskich wykorzystywano roz

porządzenia i praktyki z okresu rządów poprzedników ostatniego 

króla wschodniofrankijskiego. Taryfa wyraźnie rozgranicza zobowią

zania płatnicze, jakim podlegali kupcy, preferując szczególnie 

możnych bawarskich, trudniących się handlem solą. Źródło informuje 

również o wymianie koni, bydła i niewolników.

Handlu z Morawianami dotyczy rozdział 8 taryfy, w którym poda

no, że kupcy udający się z towarami na teren państwa Świętopełka 

mieli płacić cło w wysokości 1 solida od łodzi, natomiast w drodze 

powrotnej byli od niego zwolnieni. Najczęściej wymianie podlegała 

sól, którą przy pomocy łodzi transportowano wzdłuż Dunaju i jego 

dopływów, możliwie najbliżej granicy morawskiej. Ułatwiał to tam

tejszy system hydrograficzny, choć wykorzystywano również wozy. Ich 

stosowanie na omawianym terenie poświadczają odkryte w Mikulczycach 

ślady kół^ . Ilość soli sprowadzanej z państwa wschodniofrankij- 

sKiego na Morawy była dość znaczna, o czym świadczy zakaz je j wywo

zu wydany przez Arnulfa w 892 r ., podczas kolejnej wojny ze Święto

pełkiem.

Tekst taryfy potwierdza funkcjonowanie w państwie morawskim 

targu, choć nie podaje miejsca jego lokalizacji. Informuje o tym 

także przekaz R ela cji anonimowej (IX w.), podając ponadto, że targ 

trwał trzy dni w miesiącu a odbywał się w siedzibie "naczelnika na

czelników", określonego przez arabskiego autora mianem *S.W .N.- 
15aT.B.L.K . . W toku dalszych badań stwierdzono, że określenie to 

odnieść należy do księcia morawskiego Świętopełka (871-894)16. Brak 

natomiast zgody w sprawie lokalizacji jego siedziby, która miała 

znajdować się w DŻ. R.WAB (odczytywany przez większość orientalis- 

tów jako Chorwat), a ustalenie tego jest tym trudniejsze, że okreś

lenie dotyczy nie nazwy etnicznej czy geograficzno-historycznej,
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lecz konkretnej miejscowości17. Z  faktu, że w DŻ. R. WAB mieściła 

się rezydencja władcy, wynika, iż miejscowość tę należy umieszczać 

w centrum państwa morawskiego, a nie na jego peryferiach. Uwzględ

niając obecny stan badań nad organizacją państwa Mojmirowiców, 

sądzić należy, że spoSród głównych grodów położonych na obszarze

Moraw i zachodniej Słowacji najbardziej predestynowane do roli się- 
18

dziby są Mikulczyce . Przemawia za tym: wyraźnie wyodrębniona spo

śród całej rozległej aglomeracji osadniczej, część grodu książęcego 

(tzw. Akropol), duża koncentracja znalezisk archeologicznych, w tym 

najbardziej reprezentacyjnych (wyroby jubilerskie, bogata odzież, 

m ilitaria), pozostałości po licznych budowlach sakralnych, zaplecze 

gospodarcze (w tym również i dwory możnych) oraz obiekty służące 

przypuszczalnie drużynie książęcej (Stepnica).

Skąpe informacje, jakie w interesującej nas kwestii przynoszą 

taryfa z Raffelstetten i R elacja  anonimowa, nie pozwalają jedno

znacznie odpowiedzieć, czy oba przekazy odnoszą się do tego samego 

ośrodka wymiany. Jako hipotezę roboczą przyjmuję, że targ, o którym 

informują wymienione źródła znajdował się w Mikulczycach, odgrywa

jąc zarazem funkcje najważniejszego w państwie morawskim miejsca 

wymiany towarowej. Przemawia za tym także fakt, że targ trwał trzy 

dni, wobec czego odpowiednia jego lokalizacja była bardzo ważnym 

elementem, gdyż zapewniała mieszkańcom pozostałych terenów kraju 

możliwość łatwej komunikacji.

Z uwagi na niezadowalający stan badań nad zabytkami zachodnio

europejskiej kultury materialnej w znaleziskach morawskich i za- 

chodniosłowackich, poznanie zakresu i charakteru wymiany zarówno z 

monarchią karolińską, jak też je j  wschodnim sukcesorem, jest obec

nie bardzo utrudnione. Obok datowania importów, często sam charak

ter znaleziska nie pozwala na ustalenie jego proweniencji. Nie

zbędny zatem wydaje się postulat podjęcia na nowo badań nad karo
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lińskimi importami na terenie państwa morawskiego, przede wszystkim 

w odniesieniu do 2.połowy IX w., t j .  okresu, w którym -  jak sądzą 

badacze czescy i słowaccy -  nastąpiło ich wyparcie przez wyroby bi

zantyjskiego rzemiosła artystycznego. Dodatkowo, okres panowania 

Świętopełka to czas bardzo intensywnego rozwoju stosunków politycz

nych i wojskowych z monarchią wschodniofrankijską, co nie mogło -  

jak sądzę -  pozostać bez wpływu na całą sferę kultury materialnej. 

Podsumowując, powtórzyć możemy za T. Capelle, że spośród odnalezio

nych dotąd importów karolińskich na Morawach i zachodniej Słowacji,
19pewna ich część dotarła tam na skutek wymiany handlowej .

Niewiele natomiast wiadomo o kontaktach handlowych państwa mo

rawskiego z Italią, do czego przyczynia się również brak studiów

nad dziejami i kulturą Słowian na terenie Półwyspu Apenińskiego w 
20omawianym okresie . Nie stwierdzono dotychczas występowania typo

wych wyrobów rzemiosła morawskiego w czołowych ośrodkach życia gos

podarczego Italii, pomimo szlaków komunikacyjnych, łączących obsza

ry naddunajskie z południem oraz aktywnych, zwłaszcza w 2.połowie 

IX w. kontaktów polityczno-kościelnych ze Stolicą Apostolską. Wy

mianie na pewno mogli podlegać niewolnicy, za czym przemawia rela

cja Zywotu Nauma, informująca o losach uczniów Metodego sprzedanych

Żydom, a następnie wykupionych w Wenecji przez posła bizantyjskie- 
21go . Nadmienić przy tym należy, że Wenecja, obok innych miast 

Półwyspu Apenińskiego, była jednym z licznych ośrodków handlu nie

wolnikami. Zarówno przekaz Z ywotu Nauma, jak też informacje autorów 
22

arabskich pozwalają domyślać się znacznych rozmiarów handlu nie

wolnikami słowiańskimi, pochodzącymi przede wszystkim z terenów

Półwyspu Bałkańskiego. Z  okresem tym łączy W. Swoboda pojawienie
23się w Italii określenia ’sclavus’ , oznaczającego niewolnika .

Szereg kontrowersji wzbudziło odkrycie w Mikulczycach trzech 

lombardzkich monet, datowanych na IX/X w. Zdaniem czeskich ńumizma-
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tyków, ich obecność przemawia za rozwojem wymiany handlowej z
24północną częścią Italii , Pogląd ten pozostaje jednak odosobniony 

tym bardziej, że nie udało się dotąd dowieść przynależności państwa 

morawskiego do sfery obiegu pieniądza monetarnego. Kwestię tę sze

rzej omawiam w dalszej części artykułu.

W świetle obecnych znalezisk bardzo skromnie przedstawia się 

wymiana ze Skandynawią. Wśród znalezionych przedmiotów wyróżniają 

się przede wszystkim miecze typu H, występujące na cmentarzysku "Na

valâch" w Starym Mieście (groby 223/51, 119/AZ, 116/51J25, oraz
26

jeden egzemplarz w Blatnicy ; strzemiona (obiekty 14 i 77) i uzdy

(obiekt 254), pochodzące z południowego podgrodzia w Pohansku k. 
27Breclavia , ozdoby (St. Miasto, grób 223/51), grzebień z obiektu 

28 2921 z Pohanska oraz odważnik z Melic . Przedmioty te dotarły na 

Morawy bądź poprzez wymianę, bądź też -  co wydaje się bardziej 

prawdopodobne -  jako zdobycz wojenna.

Niewątpliwie z działalnością handlową łączyć należy znalezisko 

melickie. Jest to niewielki, kulisty odważnik z żelaza (którego 

rozmiary po konserwacji wynoszą 1,8 mm wys. i 2,4 mm średnica, 

ciężar 42,024 g) biegunowo spłaszczony i pokryty miedzią, datowany 

-  na podstawie ceramiki i wyrobów żelaznych -  na X lub XI w. Przy

puszczalnie pochodził on ze Skandynawii bądź wschodnich wybrzeży 
30

Bałtyku .

Z  numizmatów wymienić należy srebrną monetę anglosaską Edwarda

I Starego (901-924), pochodzącą z cmentarzyska w pobliżu Seredu

(4 km na płd.-zach). Je j obecność na terenie zachodniej Słowacji

była przypuszczalnie efektem łupieskich wypraw wojowników staroma-

dziarskich, za czym przemawiają znaleziska innych monet zachodnio-
31

europejskich w pochówkach madziarskich .

Ważną rolę w kontaktach morawsko-skandynawskich odegrało po-
.32

średnictwo monarchii karolińskiej i wschodniof ranki jskiej , mniej
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jasno natomiast przedstawia się rola ziem polskich, zwłaszcza

Śląska i Małopolski, tym bardziej że dotychczasowe badania wykazują

sporadyczną obecność znalezisk skandynawskich poza strefą nadbał- 
33tycką Przypuszczalnie za pośrednictwem ziem południowopolskich

zapoznały się Morawy z używanym w X w. systemem wagowym, o czym
34świadczą znaleziska wag składanych . Ważne miejsce zajmuje również 

kwestia posługiwania się na terenie Skandynawii i w państwie moraw

skim tzw. grzywnami siekieropodobnymi. Spełniały one także funkcję 

pieniądza niekruszcowego, co w ówczesnej Europie stanowiło już re

likt. Nadal jednak nie wyjaśniona pozostaje rola małopolskich zna

lezisk grzywien siekieropodobnych oraz ich ewentualne związki ze
35

skandynawską lub morawską sferą pieniądza żelaznego

Zakres oddziaływania złotnictwa morawskiego na tereny Półwyspu 

Skandynawskiego przedstawia się obecnie bardzo skromnie. Ze znale

zisk wymienić należy fragment kolczyka z lanym wisiorem winogrado- 

wym, znajdujący się w skarbie srebrnych przedmiotów na Gotlandii, 

dokąd dotarł prawdopodobnie za pośrednictwem Słowian połabskich (E. 

Gąssow ska)^.

Stosunki handlowe państwa morawskiego z Bizancjum -  w przeci

wieństwie do kontaktów politycznych czy kościelno-kulturowych -  nie 

są wyraźnie poświadczone. Od ostatniej ćwierci VII w. ustaje napływ

złotej monety z cesarstwa na tereny dzisiejszej Czecho-Słowacji a
37tendencja ta utrzymuje się aż do połowy X w. .D o  unikatowych za

liczyć należy skarb znaleziony w Zemianskym Vrbovku, zawierający 17 

srebrnych monet Konstantyna III (641) i jedną Konstantyna IV (668-

685), o nie ustalonej dotąd proweniencji kulturowej (awarskiej bądź 
38bizantyjskiej) Zarówno źródła pisane, jak i archeologiczne nie 

potwierdzają kontaktów morawsko-bizantyjskich w starszej fazie kul

tury Blatnica-Mikulczyce, a znaleziska pągwic (guzów) bogato zdo

bionych ornamentem roślinnym, należy łączyć ze środowiskiem awar-
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skim . Z  okresu późniejszego pochodzą występujące pojedynczo zna

leziska monet bizantyjskich. Są to trzy złote solidy odkryte w Mi-

kulczycach (grodzisko "Vâiy"), na terenie grodziska sv. Kliment
40u Osvetiman oraz w miejscowości Strady n. Bodrogiem . Jest to sy

tuacja bardzo niebywała, zwłaszcza, jeśli weźmiemy pod uwagę tak 

często podkreślamy przez badaczy czeskich i słowackich wpływ kultu

ry bizamtyjskiej wywierany w omawianym okresie na państwo moraw

skie. Jedną z przyczyn tego zjawiska był fakt, że księstwo Mojmiro- 

wiców pozostawało poza strefą obiegu pieniądza kruszcowego, nie

można także wykluczyć pośrednictwa kupców pochodzących z państwa 

samanidzkiego i chorezmijskiego^.

Importauni bizantyjskimi były tkaminy jedwabne i krepa, których

liczne fragmenciki znaleziono w Starym Mieście, Mikulczycach, Po-
42hansku k. Breclavia czy Rajhdadzie . Wymianie podlegały jedynie

gotowe wyroby a nie surowiec, zaś przeprowadzona analiza techniki 

wykonania wykazała, że znalezione egzemplarze pochodziły z jednego 

ośrodka lub warsztatu (być może, że nawet arabskiego).

Wśród znalezisk licznie prezentują się wyroby rzemiosła arty

stycznego (biżuteria, ozdoby, stroje, okucia) pochodzące z importu, 

jak również powstałe poprzez naśladownictwo, np. kolczyki typu sta

romiejskiego (veligrodzkiego). Wśród importów bizantyjskich egzem

plarzami o wyjątkowej klasie są: złote zakończenie pasa z Mikulczyc 

(rejon 3 kościoła; grób 433 z gemmą), krzyżyki (rejon 5 kościoła

oraz z miejscowości Maca i Trnovec n. Wagiem) oraz pągwice (guzy) o 

bogatej ornamentyce zwierzęco-roślinnej występujące w St. Mieście 

i Dolnych Vestonicach. Oddziaływania w zakresie wyrobów ceramicz

nych są o wiele skromniejsze^3.

W handlu z Bizancjum wymianie podlegali także niewolnicy, po

chodzący przypuszczalnie z terenu Moraw, do państwa tego bowiem od

nieść można przekaz Ibn Rusty o napadach Węgrów na nie wymienione z
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nazwy plemię słowiańskie w celu zdobycia jeńców, których następnie
44

sprzedawano kupcom bizantyjskim w Kerczu na Krymie . Towary z Bi

zancjum mogły docierać na teren państwa morawskiego bądź drogą bez

pośrednich kontaktów handlowych bądź też za pośrednictwem obszarów 

naddunajskich lub nadadriatyckich.

Polityczna i kulturowa ekspansja Arabów w Europie i Azji środ

kowej przyczyniła się także do rozwoju wymiany towarowej z krajami 

słowiańskimi. Szczególną aktywność w tym przypadku wykazywało 

muzułmańskie państwo Samanidów rozciągające się na tereny środkowej 

Azji i północno-wschodniego Iranu (panowanie tej dynastii przypada

na lata 874-998), co znajduje odzwierciedlenie w napływie monet
45arabskich na Ruś i zachodnią Słowiańszczyznę .

Cenną informację o kontaktach handlowych Arabów z państwem mo

rawskim zawiera przekaz tzw. R ela cji anonimowej o trzydniowym tar

gu, o czym była już wcześniej mowa. W handlu środowiska zachodnio- 

słowiańskie korzystały bowiem przede wszystkim z pośredników arab

skich, chorezmijskich lub żydowskich, a tylko w bardzo niewielkim
46zakresie podejmowały próby nawiązania kontaktów bezpośrednich .

Pochodzenia orientalnego są, występujące na morawskich cmenta

rzyskach, kawałeczki tkanin jedwabnych -  Mikulczyce (groby 505, 

582, 318, 683), St. Miasto (323/48, 70/48), Pohansko k. Breclavia

(12, 159), Rajhrad (249); brokatu -  St. Miasto i krepy -  Mikulczyce 
47

(grób 553) . Innym ciekawym świadectwem te j wymiany je st znalezio-
. 48na w środkowych Czechach muszla kauri .

W materiale archeologicznym nie stwierdzono występowania korze

ni, przypraw, broni czy wyrobów rzemiosła artystycznego pochodzenia 

arabskiego, a spotykanych w innych częściach Słowiańszczyzny. Nato

miast ślady orientalnych inspiracji wykazują motywy i zdobnictwo
49niektórych wyrobów złotniczych (pągwice, palmety) .
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Typowe przedmioty morawskiej kultury materialnej występują naj

liczniej w krajach sąsiednich, przede wszystkim na terenie środko

wej części kotliny czeskiej. Potwierdzają to rezultaty badań 

archeologicznych w St. Kourimi, Zelenkach, Kolinie, Prochovskych
v

Skalach, Zatcu, Ośkorbku i Libicach. Dowodzi to także utrzymywania 

kontaktów z dorzeczem Morawy i Dyji nie tylko w okresie istnienia 

państwa morawskiego, lecz także i po jego upadku, aż do połowy 

X w. Spośród znalezisk wymienić należy przede wszystkim typowe 

siekiery -  bradatice, wiaderka i żelazne miski oraz ozdoby typu 

veligradzkiego. Na przykład w St. Kourimi grób 55, a w nim brązowe 

pozłacane zakończenie rzemienia i wyroby w typie blatnickim. Nowsze 

znaleziska to grób (133) młodej kobiety z Konina, zawierający biżu

terię datowaną na IX/X w. (najokazalszy z pochówków); srebne okucia 

(z VIII/IX w.) zdobione techniką niello z Libie51.

Importy morawskie w Czechach są wprawdzie nieliczne, posiadają 

jednak ustaloną chronologię. Niejasno natomiast przedstawia się da- 

tacja , jak i miejsce wytwarzania misek żelaznych. Rezultaty dotych

czasowych badań wskazują między innymi na strefę Tornow-Klenica. 

Stąd prawdopodobnie wysyłano je na południe, za czym przemawiają 

egzemplarze misek pochodzące z Moraw (wyłącznie z osad otwartych). 

Są one młodsze pod względem chronologicznym od okazów występujących 

na ziemiach polskich5^.

W Panonii miejsca odkryć wyrobów morawskich koncentrują się w 

północno-wschodniej części kraju, przy czym - ustalenie ich prowe

niencji kulturowej jest czasem dość trudne z powodu analogii do 

przedmiotów reprezentujących typ bizantyjsko-orientalny (biżuteria 

i ozdoby). Prowadzone od lat systematyczne prace wykopaliskowe w 

Zalawarze ujawniły szereg zabytków nawiązujących do spotykanych na 

terenie Moraw, na przykład biżuteria i ozdoby pochodzące z grobów 

307 i 336 (gdzie dotarły w rezultacie wymiany handlowej) odpowiada
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ją  wyrobom staromiejskim -  groby 26/48, 121/AZ na cmentarzysku Na

valâch" -  datowanym na 2 poł. IX i pocz. X w., a brązowe dzwoneczki

z grobu 318 są analogiczne jak okazy w grobie 7 (pochówek szkiele-
. . 53

towy) z Dolnych Dunajovic .

Militaria odkryte na terenie Panonii reprezentują dziecięce 

złocone ostrogi, identyczne jak te, występujące na cmentarzyskach w 

St. Mieście (grób 307/49) i Mikulczycach (groby 121, 126)^ . Wąt

pliwości natomiast nasuwają egzemplarze naczyń ceramicznych typu 

antycznego, pochodzące z płd.-wschodniego rejonu jeziora Balaton- 

-Cserzgtomaj, Zalavâr, Fenékpuszta, tym bardziej, że w tym przypad

ku należy liczyć się z wpływem tradycji garncarstwa prowincjonalno- 

-rzym skiego^.

Z  terenów wschodnioalpejskich nawiązania do wyrobów złotnictwa 

morawskiego wykazuje kolczyk z siedmioma kuleczkami, pochodzący 

z grobu 11 z Wartmannstetten, a z okresu 1 poł. X w. kolczyki 

z Trnovca i Prśa oraz pągwice z Ptuj^6.

Występujące na Słowacji ozdoby typu nitrzańskiego reprezentowa

ne są w znaleziskach pochodzących z terenu dzisiejszej Rumunii 

(Ciumbrund, Sultana) oraz Ukrainy Zakarpackiej, gdzie dotarły naj

prawdopodobniej poprzez wymianę lub w rezultacie przemieszczania
57

się plemion staromadziarskich . Nie wyjaśnione natomiast pozostają

ewentualne związki pomiędzy biżuterią typu nitrzańskiego a pocho-
58-łżącą z terenów Bułgarii i Jugosławii .

Ważne miejsce w kontaktach handlowych państwa morawskiego z po

łudniem zajmuje import soli, zwłaszcza z okolic Tordy i Vizakny, 

a także z Siedmiogrodu. Wskazują na to zarówno istniejące połącze

nia komunikacyjne z tymi terenami, jak też występujące w dorzeczu

Maroszy i Samosza nazwy miejscowe typu ’Solnik’ , ’Slanec’ , ’S la - 
59na’ . O roli, jaką w zaopatrzeniu w sól odgrywały złoża siedmio

grodzkie, świadczyć może przekaz Roczników fu ld a js k ic h  z 890 r .,

54



informujący o wysłaniu przez cesarza Arnulfa poselstwa, które doma

gało się, by Bułgarzy przerwali dostawy tego surowca dla Mora-
. 60 wian

Kontakty morawsko-północno-zachodniosłowiańskie w świetle obec

nych znalezisk przedstawiają się bardzo nikle. Stamtąd pochodziły 

odnalezione w St. Mieście (cmentarzysko "Na valâch", groby 66/49, 

98/A Z, 176/50)^  bursztynowe koraliki i nóż w zdobionej okuciami 

skórzanej pochwie. Wyroby z bursztynu, o nie ustalonym pochodzeniu, 

znalezione też w Pohansku k. Breclavia (grób 270) . Studia E. Gąs

sowskiej wykazały, że oddziaływanie złotnictwa morawskiego na tere

ny Połabszczyzny było bardzo słabe -  wręcz żadne, a występowanie

nielicznych jego wyrobów stanowiło najprawdopodobniej rezultat ku-
63pieckiej działalności Skandynawów .

Wpływ kultury materialnej państwa morawskiego na ziemie polskie

omówił przed laty B. Dostâl, a ostatnio stał się on przedmiotem
64wszechstronnej analizy K. Wachowskiego . Z  prac prowadzonych przez 

obu badaczy wynika, że okres kultury (wielko-Jmorawskiej znalazł 

znikome odbicie w materiale archeologicznym. Wśród znalezisk wymie

nić należy topory typu Piotrowin oraz z grupy I i II, według klasy

fikacji J . Poulika, występujące w zakarpackich i naddunajskich sta

nowiskach. Większość jednak egzemplarzy nawiązuje do okresu sprzed 

powstania państwa morawskiego, bądź też pochodzi z czasów po jego 

upadku6^. Z  ostróg tylko okazy z Krakowa, Nowej Huty, Mogiły, Lubo

mi, Szczaworyża i Piechocie wykazują podobieństwa do egzemplarzy 

morawskich, a ustaloną chronologię posiadają jedynie ostrogi z Lu

bomi (IX w.) i Piechocie (VIII w .)^ \  W odniesieniu do wyrobów ze 

złota i srebra zarówno K. Wachowski, jak i E. Gąssowska są zgodni, 

że wpływ złotnictwa morawskiego był nikły. Duże znaczenie dla oma

wianych tutaj zagadnień posiada skarb 31 srebrnych ozdób z Zawad;’
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Lanckorońskiej, wśród których spotykane są typowe ozdoby veligradz-
67

kie (kolczyki bębenkowe, winogradowe i półksiężycowe) .

Kontrowersyjny pozostaje nadal problem handlu bądź trybutalnego

pochodzenia tzw. grzywien siekieropodobnych, w tym największego

z odkrytych depozytów żelaznych, przy ulicy Kanoniczej 13 w Krako- 
68wie . Również obecny stan badań nad nożami z wolutowym zakończe

niem trzonka, nie pozwala łączyć ich z wymianą pomiędzy ziemiami

polskimi a państwem morawskim, pomimo że tereny te należą do sfery 
. 69ich występowania

Niejasno przedstawia się zagadnienie obiegu pieniężnego w pań-
70stwie morawskim. Zgodnie z poglądami numizmatyków czeskich , nale

żałoby przyjąć funkcjonowanie w państwie Mojmirowiców dwóch syste

mów jego obiegu -  monetarnego, w handlu dalekosiężnym oraz poza- 

kruszcowego -  dla potrzeb rynku lokalnego. Przynależności Moraw do 

pierwszej z wymienionych stref dowodzić ma znalezisko trzech pół- 

nocnoitalskich monet na terenie aglomeracji mikulczyckiej, odnośnie 

których przypuszcza się, że dotarły tam drogą wymiany. Dotychczas 

jednak niewiele wiadomo o kontaktach handlowych Moraw z Półwyspem 

Apenińskim, dlatego należy uwzględnić inne okoliczności, w jakich 

okazy te dotarły na północ. Mogły stanowić zdobycz wojenną, z licz

nych walk z oddziałami bawarskimi toczonych po śmierci Świętopełka 

(+894), bądź też pełnić funkcje obola zmarłych . W świetle nowych 

ustaleń bardzo prawdopodobne jest też, że monety te pojawiły się w

związku z łupieskimi najazdami Madziarów na Italię na przełomie IX
.. , 72

i X w., w których uczestniczyli także wojownicy morawscy , tym 

bardziej, że znaleziska staromadziarskiej kultury materialnej na 

Morawach są bardzo nielicznie reprezentowane w znanym obecnie mate

riale archeologicznym. Cennego materiału porównawczego dostarczają 

badania pochówków starowęgierskich z zachodniej Słowacji, w których 

znaleziono ogółem 37 monet zachodnioeuropejskich -  z lat 814-950,
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Przeważały wśród nich egzemplarze pochodzące z Italii (aż 29 sztuk,
73w tym 19 z Mediolanu, 7 z Werony i 3 z Pawii) .

Wątpliwa zatem wydaje się teza o kontaktach handlowych państwa 

morawskiego z Półwyspem Apenińskim tym bardziej, że napływ obcych 

monet na tereny czesko-morawsko-słowackie ustaje już u schyłku VII 

w ., a stan ten utrzymuje się do połowy IX w., skąd pochodzą poje

dyncze znaleziska. Występowanie skarbów zawierających przede wszy

stkim monety bizantyjskie i zachodnioeuropejskie, świadczące o wy

mianie towarowej, datuje się dopiero od połowy następnego stule- 
74

cia . Potwierdza to trafność oceny, że Morawy nie należały do 

strefy obiegu pieniądza kruszcowego.

Z rodzajów niekruszcowych, występujących w omawianym czasie na 

Morawach i zachodniej Słowacji wymienić należy żelazne grzywny sie- 

kieropodobne (bardzo licznie reprezentowane) oraz chusteczki lnia

ne.

Tzw. grzywny żelazne stanowią reprezentatywny wyrób morawskich 

kowali z okresu środkowogrodziskowego i posiadają dużą wartość

użytkową ze względu na surowiec, z jakiego zostały wykonane. Przy

puszczalnie pełniły one również funkcje pieniądza przedmiotowego, 

za czym przemawia zróżnicowana wielkość i waga poszczególnych 

egzemplarzy, a także ich rozpowszechnienie na omawianym obszarze 

(do czego przyczynił się zapewne ich kształt, ułatwiający tran

sport)7^.

Do najstarszych i najdłużej utrzymujących się środków płatni

czych spotykanych w Europie, w tym także i w niesłowiańskich je j 

częściach (Skandynawia, Irlandia, Fryzja), należało płótno. Cenną

wiadomość o jego roli w handlu wewnętrznym w państwie czeskim w X 

w. przekazał Ibrahim ibn Jakub . Panuje przekonanie, że zwyczaj

ten (już reliktowy w ówczesnej Europie) wywodzi się jeszcze z

czasów państwa morawskiego . Przypuszczenie to zdaje się potwier
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dzać odkrycie na cmentarzysku w Sadach tkaniny, w którą owinięta 

była niewielkich rozmiarów płytka metalowa. Jest to dotąd jedyne 

tego typu znalezisko z terenu Moraw, stąd zachować należy ostroż

ność przy jego ocenie i wyciąganiu zbyt pochopnych wniosków. Nie
78znane jest nadal przeznaczenie te j tkaniny .

Osobnym zagadnieniem pozostaje ustalenie wartości wymiennej 

chusteczek i grzywien żelaznych. Kwestii te j najwięcej uwagi po

święcił J. Posvâr, który opierając się na przekazach dotyczących 

dóbr klasztoru St. Galien z IX w. oraz danych z przekazu Ibrahima 

ibn Jakuba ustalił, że 1 denar (przy wadze 1,5 g) był równy 10 

chusteczkom lnianym lub 750 g żelaza. Stosunek srebra do żelaza wy-
__ 79

nosił 1:500 . Wyniki te, jak również informacja badacza o posługi

waniu się w państwie morawskim wagą funta bizantyjskiego zostały
80

zaakceptowane przez późniejszych uczonych . Wątpliwości nasuwa 

jednak zbyt wielka wartość chusteczki wobec denara (jedna chustecz

ka nawet = 1/10 denara) oraz bezkrytyczne odniesienie danych z 

przekazu Ibrahima ibn Jakuba (2 poł. X w.) do stulecia IX, tym bar

dziej, że ich używanie w państwie morawskim stanowi jedynie, i to 

nie do końca udowodnioną, hipotezę. Dotychczas nie wyjaśniono 

również roli skarbowości książęcej i je j wpływu na wyrób, kształt a 

także wewnętrzną cyrkulację chusteczek, nie mówiąc już o zasadach 

ich użycia. Nie wiadomo także, na czym miała polegać ich wartość 

handlowa: czy na przykład mierzona była ilością czasu potrzebnego 

na wykonanie chusteczek? Z  relacji Ibrahima ibn Jakuba dowiadujemy 

się, że miały one wartość 1/10 kirata zdawkowego "każdego czasu",

co pozwala przypuszczać, że wyrób ich oraz obieg znajdował się pod
81kontrolą książęcych urzędników . Na marginesie dalszej dyskusji

odnotować należy znalezisko igieł (1 kościana i fragmenty 4

żelaznych) w rejonie tzw. Akropolu w Mikulczycach, które, zdaniem
82M. Kostelnikovej, służyły do wyrobu wspomnianych chusteczek . Jed
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nak poza samym miejscem występowania, brak przekonywających argu

mentów, by znalezisko to łączyć tylko z "menniczą" działalnością, a 

nie z ich funkcjami użytkowymi.

W przypadku grzywien żelaznych ich standaryzacja pozwala przy

puszczać, że przy ich wymianie za podstawę brano ich liczbę oraz 

rozmiary, a nie wagę. Nadal nie wiadomo, czy pojawianie się grzy

wien siekieropodobnych spowodowane było ich funkcjami użytkowymi 

(surowiec dla kowalstwa) czy też zapotrzebowaniem społecznym (śro

dek służący wymianie).

Posługiwanie się w państwie morawskim pieniądzem pozakruszco-

wym wcale nie musi oznaczać prymitywizmu tamtejszych stosunków

gospodarczych, bowiem zarówno płótno, jak i grzywny żelazne ze

względu na swoją wielofunkcyjność nie ustępują środkom płatniczym w 
83

postaci monetarnej . Dokładne poznanie roli, jaką w systemie gos

podarczym pełnił pieniądz pozakruszcowy, przy uwzględnieniu skąpej 

bazy źródłowej w odniesieniu do terenu Moraw i zachodniej Słowacji 

zależy od rezultatów dalszych prac archeologicznych i możliwe jest 

jedynie w przypadku podjęcia badań nad tym problemem w odniesieniu 

do c a ł e j  zachodniej Słowiańszczyzny.

Oceniając kontakty handlowe partstwa morawskiego podkreślić na

leży, że największe znaczenie dla ich rozwoju miały tereny najbli

żej położone -  Kotlina Czeska, Panonia, Bawaria i Wschodnia Mar

chia. Brak monety bizantyjskiej czy arabskiej na Morawach i zachod

niej Słowacji, przy jednoczesnym je j napływie na tereny północne 

zachodniej Słowiańszczyzny pozwala stwierdzić, że państwo morawskie 

nie było atrakcyjnym partnerem dla międzynarodowych centrów rzemio

sła i wymiany, nie należało też do sfery obiegu pieniądza monetar

nego, kruszcowego.
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Krzysztof Polek

DIE HANDELSBEZIEHUNGEN GROSSMÄHRENS 

Zusammenf assung

Das Erkenntnisvermögen der Grösse und der Reichweite der 
Handelsbeziehungen Grossmährens, in Anlehung der dürftigen 
schriftlichen Quellen, sowie unzufriedener Zustand der Erforschung, 
erschwert ist, und manchmal ganz unmöglich. Das betrifft auch die 
Rolle, in der Kreisen frender Kaufleuten und Handwerker aufgespielt 
haben. Man kam auch trotzdem sicher behaupten, dass ein Teil 
Erzeugnisse von Fremdsbstammung nach Mähren und Westslowakei, auch 
im Wege des Austauch gelungen ist, oft durch Bayern, Ostmark oder 
Panonien. Das Herzogtum der Mojmirowic wurde kein Atraktiver 
Partner für internationales Zentrum der Erzeugung und Austauch, 
wegen der weiten Entfernung von den Verkehrswegen.

Über Funktionirung des Marktes im grossmährischen Reich 
(gewiss in Mikulczyce) informiert uns die Übermittlung des 
arabischen namenlosen Berichtes. Gegenwärtig stellt sich unklar wie 
sich sehr Zahlungsmittelumlauf in Grossmähren veranstaltet. Im 
Laufe der archeologischen Untersuchungen, hat man keine Schätze 
gefunden, die arabische, byzantinische oder westeuropäische Münze 
enthielten (bei gleichzeitugen Zufluss der Münzen zu den restlichen 
Gebieten des Westslawentums), und nur einzele Exemplare (Burge in 
Mikulczyce, Nitra, Strada an Bodrog und Sv. Kliment bei Osvetinen). 
Grossmähren gehörte zu der Zahlungsmittelumlaufszone in der Form 
sogenannten axtförmigen Barren (auch Leinentüchter?). Aber die 
Benutzung dieser Form, muss überhaupt nicht bedeuten, dass die 
wirtschaftliche Beziehungen primitiv waren, denn das Eisen sowie 
Leinen, in Betracht seiner Polyfunktionalität, geben auch nicht den 
Zehlungsmitteln in Münzen nach.


